INDICAÇÃO Nº 100, DE 23 DE MAIO DE 2025.

“Indicamos ao Poder Executivo Municipal,
a compra em caráter de urgência da vacina
Abrysvo e do imunizante beyfortus, para o
combate a bronquiolite em recém-nascido
e idosos com comorbidades. ”

Exmº Sr.
Vereador: Rodolfo Anselmo

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Vice-Presidente,

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Caçu, Estado de Goiás,
e demais colegas Parlamentares desta Casa Legislativa, no uso de nossas atribuições que
nos foram conferidas e de acordo com o Regimento Interno, apresentamos para
apreciação e deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerirmos a compra, em
caráter de urgência da vacina Abrysvo e do imunizante beyfortus, para o combate a
bronquiolite em recém-nascidos e idosos com comorbidades.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões Municipal de Caçu, aos 23 dias do mês de maio ano de 2025.

André Luiz Oliveira Camargos                      Alexandre Eterno Freitas Santos
                Vereador                                                               Vereador

Jeandra Alves Guimarães do Carmo
                        Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Senhor Vice-Presidente, vimos por meio do presente instrumento de indicação, no uso
de nossas atribuições legais, sugerirmos, ao Poder Executivo, a compra, em caráter de
urgência da vacina Abrysvo e do imunizante beyfortus, para o combate a bronquiolite
em recém-nascidos e idosos com comorbidades

A bronquiolite, é uma infecção viral das vias aéreas inferiores, que afeta recém-nascidos
e idosos, sendo mais grave nestes grupos. A principal causa é o vírus sincicial respiratório
(VSR), que causa inflamação dos bronquíolos, dificultando a respiração. A bronquiolite
pode levar a complicações sérias, como pneumonia e insuficiência respiratória. É uma
doença grave que pode afetar recém-nascidos e idosos, com maior de nestes grupos. A
vacinação é medida importante para reduzir seus riscos e suas complicações

Destacamos que, de acordo com a PORTARIA SECTICS/MS Nº 14, DE 24 DE FEVEREIRO
DE 2025, torna-se pública a decisão de incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde
- SUS, a Vírus Sincicial Respiratório (VSR) A e B (recombinante) em gestantes para
prevenção da doença do trato respiratório inferior causado pelo VSR em recém-
nascidos, conforme estratégia do Programa Nacional de Imunizações, porém a
disponibilização delas está prevista apenas para pico de transmissão do próximo ano.

Essa medida preventiva visa reduzir complicações e internações, o que tem um impacto
direto na ocupação de leitos de UTI neonatal e consequentemente aos cofres públicos.

Diante do exposto, indicamos esta medida, visando atender às necessidades da
população e promover o desenvolvimento da nossa cidade.

André Luiz Oliveira Camargos                      Alexandre Eterno Freitas Santos
                Vereador                                                               Vereador

Jeandra Alves Guimarães do Carmo
                        Vereadora

		2025-05-23T10:08:48-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180

		2025-05-23T10:09:08-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180

		2025-05-23T10:19:22-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161

		2025-05-23T10:19:38-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161

		2025-05-26T09:02:27-0300
	JEANDRA ALVES GUIMARAES DO CARMO:78348153187

		2025-05-26T09:02:40-0300
	JEANDRA ALVES GUIMARAES DO CARMO:78348153187